
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 

  

C e n t r o  C í v i c o  E d n o  G u i m a r ã e s ,  n º  1 0 0  –  C E P  8 7 2 0 0 - 1 2 7  –  C i a n o r t e  –  P R  

F o n e / F a x :  ( 4 4 )  3 6 1 9 - 6 2 0 0  –  ( 4 4 )  3 6 1 9 - 6 3 0 0  

w w w . c i a n o r t e . p r . g o v . b r  

 
 

PORTARIA Nº 81/2017 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 
Considerando a necessidade da formação de uma Comissão externa 

para o acompanhamento da revisão do Plano Diretor; 
 

R E S O L V E 

 
Art. 1º. Nomear Comissão Externa para o acompanhamento da 

revisão do Plano Diretor Municipal, que será composta pelos seguintes 
membros: 

 
Ana Paula Torquete Gavioli 
Anamaria Alves dos Santos Roes 
Anelise Guadagnin Dalberto 
Bruno Romero Fronísio 
Deoclécio Fernandes  
Edson Fernandes Lopes 
Elton Nunes Ferreira 
Jandira Cordeiro Bahia Domingos 
Kelly Cristine Wanderley 
Leonel Fernando Testa 
Letícia A. de O. Biggi 
Marcelo Girardi 
Natalia Ruiz Cardoso 
Nivia D. Morelli Alvino 
Odecio Alevato 
Osmar Luizetto 
Paulo José Scapin 
Rafael Jacomini Reis 
Rafael Terumi Sumioshi 
Rozelia Pathin 
Vanderlei Alves Ferreira 
Victor Hugo Davanço 
 
Art. 2º. A Comissão Externa para o acompanhamento da revisão do 

Plano Diretor Municipal tem como atribuições: 
 
I) Acompanhar as audiências públicas, em todas as fases do 

processo; 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 

  

C e n t r o  C í v i c o  E d n o  G u i m a r ã e s ,  n º  1 0 0  –  C E P  8 7 2 0 0 - 1 2 7  –  C i a n o r t e  –  P R  

F o n e / F a x :  ( 4 4 )  3 6 1 9 - 6 2 0 0  –  ( 4 4 )  3 6 1 9 - 6 3 0 0  

w w w . c i a n o r t e . p r . g o v . b r  

II) Contribuir na construção coletiva da Revisão do Plano Diretor 
Municipal; 

 
III) Cumprir as prerrogativas estabelecidas pelo Estatuto da Cidade 

no que diz respeito à participação da sociedade e construção de um Plano 
Diretor Municipal democrático; 

 
IV) Auxiliar na mobilização da sociedade durante o processo de 

construção participativa da Revisão do Plano Diretor Municipal. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de junho de 

2017. 
 
 
 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO MUNICIPAL 

      
 
 
 
 
 
 


